En marge : Constitutio procuratorum domini electi ad resignan-
dum suuin prioratum etc. 

A R C H I V E S D E L ' É T A T A L I È G E , Conclusions capitulaires. vol. 9 2 , f° 1 0 v". —• 
Copie. 

II 

Jules II charge Georges d'Amboise de mettre Boniface 
Santori en possession des prieurés de Saint-Marcel et de 
Notre-Dame, vacants par l'élection d 'Érard de la Marck 

à Liège 
Itome, 7 mars 1506. 

Dilecto filio nostro G. tituli Sancti Sixti presbytero cardinali 
Rothomagensi nostro et apostolice sedis legato. 
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Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Novit 
circumspectio tua quantum dilectum filium Fa. tituli Sancte 
Sabine presbyterum cardinalem diligimus, tum ob eius prestantes 
virtutes et mérita, tum etiam quia nobis in minoribus eonstitutis 
ae etiam in pontifieatu multis eum laboribus et perieulis fide 
semper ineoneussa diu inservivit, ei ad eardinalatus honorem nuper 
promoto, ut statum tandem dignitatis decentius sustentare possit, 
eommendavimus prioratum Saneti Mareelli Cluniaeensis ordinis, 
Cabilonensis diocesis, dependentem a monasterio Cluniaeensi, et 
prioratum Beate Marie Andegavensem eiusdem ordinis, per promo-
tionem dileeti filii Erardi de Marehia, tune notarii nostri, ad ecele-
siam Leodiensem, vacantes. Erat quidem eleetio ipsius Erardi 
invalida, nos tamen, non immemores quanto studio per chris-
tianissimum regem et tuam eircumspectionem idem Erardus nobis 
commendatus fuisset, omnes huiusmodi electionis defectus sine 
dubitatione atque diffieultate supplevimus. Deeet igitur eircum-
spectionem tuam, hae nostra benignitate perspeeta, operam dare 
et quantum gratia et auctoritate valet eniti ut eidem cardinali vel 
eius procuratori eorundem prioratuum vacua et expedita possessio 
tradatur et eonsignetur, in quo nobis rem gratissimam efficies et 
eundem cardinalem tibi singulari benevolentia devinctum magis 
obligabis. Datum Rome 7 martii 1506, anno tertio. 

A R C H I V E S VATICANES, A R M . 39, vol. 24, f° 22 v°. — Copie. 

III 

Jules II annonce à Érard de la Marck qu'il a conféré à 
Boniface Santori les prieurés vacants par suite de son 

élection à Liège 

Home, vers le 7 mars 1506. 

Erardo de Marehia e'ecto Leodiensi. 
Dilecte. Quanta fuerit nostra in te benignitas ex plurimis evi-

dentissimis argumentis intelligere potuisti. Nam priusquam bone 
memorie episcopus Leodiensis immediatus predecessor tuus obiret, 
ad Leodiensem capitulum scripsimus ut, occurente vaeatione, pre 
eeteris personam tuam eligerent, et postquam ipsa ecclesia vacavit 
commendationem ipsam ita renovavimus, ut potissima causa 
fuerit tue electionis. Electionem etiam ad nos missam, quamvis 
multis rationibus esset invalida, sine diffieultate tamen et dubita-
tione admisimus, omnes invalidatis et nullitatis defectus supplentes. 
Prefectus es itaque insigni et opulente ecclesie, per quam etiam 
insignis prineeps constitutus es, ex cuius fructibus vitam lionorifiee 
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ducere poteris. Memores autem virtutum et meritorum dilecti etc. 
cardinalis, euius in nos singularem fidem et observantiam multis 
annis in omni temporum varietate sumus expcrti, et qui ex promo-
toribus tuis fuit, et quem tuum tueque ecclesie ac rerum omnium 
tuarum apud nos et sedem apostolicam proteetorem designavimus, 
prioratus N. et N., quos per solam electionis tue confirmationem 
apud sedem apostolicam predictam ex tune vacare decrevimus, 
eidem F. cardinali auctoritate apostolica commendavimus, ut ipse, 
qui nobis admodum gratus et novus cardinalis existit, dignitatem 
cardinalatus commodius valeat sustentare. Erit igitur tue probitatis 
et gratitudinis ita curare atque efficere, ut cardinalis predictus, 
tibi amicissimus, liberam, pacificam et expeditam huiusmodi 
prioratuum possesionem sine difficultate, lite, atque molestia 
consequi possit. Ad quod te plurimum et plurimum exhortamur 
et enixe requirimus. Sane in hoc rem nobis gratam efficies. Datum 
tertio. 

A R C H I V E S VATICANES, Arm. ;}!), vol. 2 9 , f" 5 . — Copie. 

IV 

Compte rendu du maître des cérémonies relatif à la réception 
des délégués liégeois par Jules II 

Rome, 20 avril 1506. 

Oratores episcopi Leodiensis exclusi a loco capellae. Die lunae 
20 ' aprilis. Pluribus vicibus per plures ante dies oratores episcopi 
Leodiensis miscuerunt se cum oratoribus aliis principum quos ego 
aliquando et aliquando socius meus removit quia non sunt oratores 
sed nuncii et hodie cum omnino ipsi ingredi vellent consistorium 
publicum tanquam oratores egoque locum dare noluissem consuluis-
sentque episcopum Ortanum idemque factum fuisset ; tandem 
dominus Ioannes Copis, eorum conteraneus et cubicularius papae 
fecit verbum cum papa qui videbatur in eorum oratorum sententiam 
venire maxime quia verbo allegabant a Sixto habuisse locum ; sed 
cum papa nos vocasset consultassetque et intellexisset episcopum 
dicentem nulli episcopo lieere habere oratores in Romana curia 
nisi electoribus imperii et quod non credebat sub Sixto hoc factum 
fuisse nisi ex aliqua causa urgente qua non cessât sic in effectu. 
Et propter ea papa excusavit se cum eodem cubiculario et dixit 
se nolle confundere cerimonias et sic illi oratores qui iam erant 
quasi in loco firmati recesserunt non sine nota praesumptae 
superioritatis in dicto consistorio publico. 

B I B L I O T H È Q U E VATICAM:, Vat. lut., 1 2 3 0 3 , f" 4 0 ! ) . — Copie. 
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V 

Ju les II avertit Éra rd de la Marck qu'i l t ient pour invalide 
la résignat ion de Sain t -Marcel en faveur d 'Antoine de la 

Marck et qu'i l maint ient les droits de Santori 

Rome, 29 mai 1506. 

Venerabili fratri Everardo episcopo Leodiensi. 
Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Ex 

quodam memoriali quod tua fraternitas ad dilectum filium nostrum 
F. tituli Sancte Sabine S. R. E. presbyterum cardinalem nuper 
misit, non sine admiratione intelleximus quod eadem tua fraternitas, 
post suam ad ecclesiam Leodiensem electionem, prioratum Sancti 
Marcelli cuidam nepoti suo resignavit, et ipsi cardinali, cui predic-
tum Sancti Marcelli et alium prioratum, per tuam ad dictam eccle-
siam promotionem, vacantes commendaveramus, quandam annuam 
sexcentorum ducatorum pensionem offert. Cum fraternitas tua 
ignorare non debeat, post suam electionem talem resignationem 
de iure faeere non potuisse nec etiam debuisse, nam te, tam insignis 
ecclesie pastorem et principem nostro munere et beneficentia 
effectum, decebat potius tanti beneficii memorem et gratum nobis 
prompte exhibere, quam huic provisioni nostre, ipsi cardinali 
promotori tuo, quem, ob grata multis annis nobis impensa obsequia 
et eius prestantes virtutes et mérita, peculiari caritate eomplectimur, 
de dietis prioratibus faete, non sine magna nostri et apostolice 
sedis ae tui etiam honoris lesione et nota, huiusmodi invalide resi-
gnationis commentis, te opponere. Quocirea, cum huiusmodi 
provisio nostra, rite et canonice faeta, salvo nostro et apostolice 
sedis honore retractari non possit, fraternitatem tuam hortamur 
in Domino et paterne monemus, ut pro sua erga nos et apostolicam 
sedem observantia, iustitieque debito et pro grati animi officio 
et honore suo omnino efficiat ut idem cardinalis predictorum et 
prescrtim Sancti Marcelli prioratuum, liberam et expeditam 
possessionem assequatur. Nam ipsi nepoti tuo reeompensam, quam 
prefato cardinali offers, iustius, honestius, et eommodius dare 
poteris, et hac tua promptitudine et obedientia, aeeedente opéra et 
intercessione prefati cardinalis etiam respectu dilecti filii Roberti 
de Marca fratris tui, omnia que ad tuum et ipsius nepotis tui eommo-
dum, utilitatem, et exaltationem pertinebunt, a nobis facile sperare 
poteris, et in his nos paratos et liberales semper invenies, et sic 
nobis et eidem cardinali ae honori tuo satisfacies ae commodo et 
dignitati tue et tuorum eonsules, prout latius a familiari prefati 
cardinalis istie agente intelligere poteris. Datum Rome etc., 29 maii 
1500, pontificatus nostri anno tertio.